Дело №5-92-75/2024
                                                                            УИД: 91МS0092-01-2024-000270-03

                                        П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

19 марта 2024 года                                                               пгт. Черноморское, Республика Крым

Мировой судья судебного участка №92 Черноморского судебного района (Черноморский муниципальный район) Республики Крым Байбарза Оксана Валерьевна, с соблюдением требований, предусмотренных ст.51 Конституции РФ, ст.ст.24.2, 24.3, 24.4, 25.1, 29.7 КоАП РФ, рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении должностного лица –  директора МКУ «Центр финансово-хозяйственного обеспечения сектора по вопросам культуры администрации Черноморского района Республики Крым» – Усольцева Александра Викторовича, ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ, гражданина Российской Федерации, ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ, зарегистрированного и проживающего по адресу: АДРЕС,
 о совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.15.33  КоАП РФ,
                                       У С Т А Н О В И Л:

Отделением Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Крым в отношении Усольцева А.В. составлен протокол об административном правонарушении № НОМЕР от ДАТА  по тем основаниям, что последний, являясь должностным лицом, а именно директором МКУ «Центр финансово-хозяйственного обеспечения сектора по вопросам культуры администрации Черноморского района Республики Крым» (адрес юридического лица: Республика Крым, Черноморский район, поселок городского типа Черноморское, переулок Больничный, д. 2), в нарушение требований п. 1 ст. 24 Федерального закона от 24.07.1998 года № 125-ФЗ "Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний", несвоевременно предоставил сведения о начисленных страховых взносах на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний (ЕФС-1) за  2023 год, срок представления которого до ДАТА, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.2 ст.15.33 КоАП РФ
В судебном заседании привлекаемое лицо – Усольцев А.В. вину в совершении правонарушения не признал,  просил прекратить производство по делу об административном правонарушении, так как с ДАТА он уволился с должности директора МКУ «Центр финансово-хозяйственного обеспечения сектора по вопросам культуры администрации Черноморского района Республики Крым», с ДАТА работает в НИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ, предоставил письменные возражения по делу.
Изучив письменные материалы дела, суд считает, что производство по делу об административном правонарушении подлежит прекращению по следующим основаниям.
В судебном заседании установлено, что ДАТА в отношении Усольцева А.В. составлен протокол об административном правонарушении выразившемся в том, что последний являясь должностным лицом, а именно директором МКУ «Центр финансово-хозяйственного обеспечения сектора по вопросам культуры администрации Черноморского района Республики Крым», в нарушение требований п. 1 ст. 24 Федерального закона от 24.07.1998 года № 125-ФЗ "Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний", несвоевременно предоставил сведения о начисленных страховых взносах на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний (ЕФС-1) за  2023 год, срок представления которого до ДАТА.
Действия Усольцева А.В. должностным лицом квалифицированы по ч.2 ст.15.33 КоАП РФ, то есть нарушение установленных законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроков представления сведений о начисленных страховых взносах в территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации.
Протокол составлен в присутствии Усольцева А.В.
При составлении указанного протокола, Усольцев А.В. дал должностному лицу пояснения, аналогичные пояснениям данным в ходе рассмотрения дела судом.
В соответствии со ст. 26.1 КоАП РФ по делу об административном правонарушении подлежат выяснению, в частности: лицо, совершившее противоправные действия (бездействие), за которые КоАП РФ или законом субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, а также виновность лица в совершении административного правонарушения. Решение вопроса о лице, совершившем противоправное деяние, имеет основополагающее значение для всестороннего, полного и объективного рассмотрения дела и своевременного привлечения виновного к административной ответственности. При этом установление виновности предполагает доказывание не только вины лица, но и его непосредственной причастности к совершению противоправного действия (бездействия), то есть объективной стороны деяния.
Статьей 2.4 КоАП РФ предусмотрено, что административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей. В примечании к ст. 2.4 КоАП РФ дано понятие того, кого следует считать должностным лицом применительно к требованиям КоАП РФ.
Поскольку при рассмотрении дела достоверно установлено, что Усольцев А.В. с ДАТА не является директором МКУ «Центр финансово-хозяйственного обеспечения сектора по вопросам культуры администрации Черноморского района Республики Крым», он не мог допустить нарушение, выразившееся в несвоевременном предоставлении сведений о начисленных страховых взносах на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний (ЕФС-1) за  2023 год, суд приходит к выводу об отсутствии в действиях Усольцева А.В. состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.33 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Согласно части 4 статьи 1.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.
Указанные положения законодательства получили развитие в пункте 13 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.03.2005 N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", согласно которому при рассмотрении дел об административных правонарушениях, а также по жалобам на постановления или решения по делам об административных правонарушениях судья должен исходить из закрепленного в статье 1.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях принципа административной ответственности - презумпции невиновности лица, в отношении которого осуществляется производство по делу. Реализация этого принципа заключается в том, что лицо, привлекаемое к административной ответственности, не обязано доказывать свою невиновность, вина в совершении административного правонарушения устанавливается судьями, органами, должностными лицами, уполномоченными рассматривать дела об административных правонарушениях. Неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, должны толковаться в пользу этого лица.
В рассматриваемом случае на момент возникновения обстоятельств, послуживших основанием для привлечения Усольцева А.В. к административной ответственности, он не являлся субъектом вменяемого административного правонарушения ввиду прекращения его полномочий в качестве директора МКУ «Центр финансово-хозяйственного обеспечения сектора по вопросам культуры администрации Черноморского района Республики Крым» с ДАТА
Отсутствие состава административного правонарушения является одним из обстоятельств, при которых производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению (пункт 2 части 1 статьи 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).
Согласно п. 2 ч. 1 ст. 24.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при наличии обстоятельства - отсутствия состава административного правонарушения.
Учитывая изложенное, руководствуясь п. 2 ч. 1 ст. 24.5, ст. ст. 29.9 - 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,

                                                 ПОСТАНОВИЛ:

  Прекратить производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Усольцева Александра Викторовича, на основании п. 2 ч. 1 ст. 24.5 Кодекса об административных правонарушениях, за отсутствием состава административного правонарушения.
Постановление может быть обжаловано в Черноморский районный суд Республики Крым через судебный участок №92 Черноморского судебного района (Черноморский муниципальный район) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

 Мировой судья 		       	   подпись                            О.В. Байбарза

«СОГЛАСОВАНО»

Мировой судья
судебного участка №92
Черноморского судебного района
(Черноморский муниципальный район)
Республики Крым		                 подпись		           О.В. Байбарза